L’interdetto era esercitabile nel caso in cui il colono non pagasse 
l’affitto o sottraesse i beni dallo status loci182. In virtù di tale interdetto il 
locatore poteva impadronirsi degli invecta et illata, che il conduttore volesse 
asportare dal fondo183: si trattava per il creditore di acquisire il possesso di 
cose che non aveva mai posseduto184. 

La dottrina è ancora divisa sulla tipologia dell’interdetto: per alcuni è 
proibitorio, per altri è restitutorio185. Probabilmente si configurava come 
un interdetto proibitorio, attraverso il quale il pretore ordinava al colono di 
non impedire al dominus fundi di appropiarsi degli strumenti di lavoro, in 
caso di mancato pagamento o della loro sottrazione dallo status loci.

178 Gai 4.147: Interdictum quoque, quod appellatur Salvianum, apiscendae possessionis 
<causa> comparatum est, eoque utitur dominus fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus 
fundi pignori futuras pepigisset; Paul. 63 ad ed. D 43.1.2.3: Haec autem interdicta, quae 
ad rem familiarem spectant, aut apiscendae sunt possessionis aut reciperandae aut retinendae. 
apiscendae possessionis sunt interdicta, quae competunt his, qui ante non sunt nancti 
possessionem. sunt autem interdicta apiscendae possessionis ‘quorum bonorum’: Salvianum 
quoque interdictum, quod est de pignoribus, ex hoc genere est: et ‘quo itinere venditor usus 
est, quo minus emptor utatur, vim fieri veto’. […]; I. 4.15.3: […] interdictum quoque, quod 
appellatur Salvianum, adipiscendae possessionis causa comparatum est eoque utitur dominus 
fundi de rebus coloni, quas is pro mercedibus fundi pignori futuras pepigisset. 
179 De Iuliis, Studi sul pignus conventum, cit., pp. 169; 235.
180 C. 8.9.1 (238): Si te non remittente pignus debitor tuus ea quae tibi obnoxia sunt 
venumdedit, integrum tibi ius est ea persequi, non interdicto Salviano (id enim tantummodo 
adversus conductorem debitoremve competit), sed Serviana actione vel quae ad exemplum eius 
instituitur utilis adversus emptorem exercenda. 
181 Biscardi, Appunti sulle garanzie reali, cit., pp. 144; 155; Fuenteseca, Pignus e 
hypotheca, cit., p. 37; De Iuliis, Studi sul pignus conventum, cit., p. 242.
182 Fuenteseca, Pignus e hypotheca, cit., p. 38.
183 Gai 4.147. V. Bove, Pegno, cit., p. 764.
184 Jourdan, L’hypothèque, cit., p. 106; Biscardi, Appunti sulle garanzie reali, cit., p. 152.
185 Sul dibattito in dottrina v.: La Rosa, La protezione interdittale del pignus, cit., pp. 
307-312; De Iuliis, Studi sul pignus conventum, cit., pp. 238-255.
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12. Il pegno come garanzia reale